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Anotace

MRKVIČKOVÁ, Karolína. Motivační prvky ve výuce biologie se zaměřením na výrobu

3D modelů. Hradec Králové, 2019. 152 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá problematikou motivace žáků na základních a středních

školách. Práce je zaměřena především na využití modelů, které mohou sami žáci při

výuce biologie vytvářet a tím zvyšovat svůj zájem o obor. Diplomová práce sestává

z teoretické a praktické části. Cílem práce je vytvoření souboru návrhů na výrobu

motivačních prvků ve formě 3D modelů do výuky biologie na základní i střední škole.
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MRKVIČKOVÁ, Karolína. Motivation elements in the teaching biology with focusing

on making 3D models. Hradec Králové, 2019. 152 pp. Diploma Degree Thesis.

The diploma thesis deals with the motivation of pupils at elementary and high schools.

The work is mainly focused on the use of models that pupils can create in biology

themselves and thus increase their interest in the subject. The thesis consists of

theoretical and practical part. The aim of the thesis is to create a set of proposals for the

production of motivational elements in the form of 3D models into the education of

biology at elementary and high schools.
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Úvod

Diplomová práce se zaměřuje na připoutání pozornosti žáků v biologii

pomocí modelů, které si každý může nejen sám sestavit, ale také vybarvit a vytvořit

si tak svoji vlastní sbírku organismů. Diplomová práce se dále okrajově zabývá

problematikou motivace žáků. Jak motivovat žáky pro svůj předmět je jednou

z hlavních otázek každého učitele. I přesto, že existuje řada publikací o motivaci, to

jak vypěstovat u žáků zájem o daný předmět se člověk nenaučí pouze tím, že si jednu

z publikací přečte. Čím originálnější způsob učitel zvolí, tím větší je

pravděpodobnost úspěchu. Správně motivovat žáky je velké umění, které by každý

učitel měl ovládat co nejvíce. Fakt, že daný pedagog je odborníkem na jisté téma

nezajistí úspěšné předání těchto znalostí, pokud své svěřence nedokáže dostatečně

zaujmout. Pokud žák není dostatečně motivován, je možné, že dostatečně nevyužije

všechny své schopnosti.

Důvodem výběru tohoto tématu byla vlastní zkušenost s výrobou modelu

organismu z dob středoškolského studia. Vyrábění věcí je pro mě zábavná forma

relaxace, po níž zůstane konkrétní předmět. Předpokládala jsem, že výroba modelů

z papíru umožní rozvinutí mých tvůrčích schopností. Jakožto budoucí pedagog, chci,

aby byli moji studenti alespoň částečně motivováni pro biologii.

Celá práce je koncipována do dvou hlavních částí. Teoretické, která se věnuje

otázce motivace a pojmů, jež s ním souvisí. Praktická část obsahuje návrhy

jednotlivých modelů spolu s instrukcemi na jejich sestavení a praktickými radami.

Další součástí práce jsou rozkreslené postupy na výrobu modelu metodou skládání a

muchlání papíru. Součástí práce jsou fotografické přílohy sestavených modelů.

V rámci pedagogického působení byly vybrané modely vyzkoušeny se

studenty a poznatky z této činnosti zaznamenány v sekci diskuze.
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I Teoretická část

1 Motivace

1.1 Vysvětlení pojmu motivace

Slovo motivace původně pochází z latinského movere, což znamená pohyb,

hnutí nebo nepokoj. Motivace tedy vyjadřuje snahu, kterou člověk vynaloží k pohybu

kupředu, k dosažení určitého stanoveného cíle či úspěchu. Zahrnuje pojmy: snažení,

chtění, touha, tendence, přání, tlak, zájem,… (Homola, 1977). Petrusek spolu

s dalšími autory ve Velkém sociologickém slovníku uvádí, že motivace je

„psychologický stav vyvolávající činnost, chování či jednání a zaměřující je určitým

směrem“ (Petrusek, 1996, s. 651). Tamtéž je uváděno 5 základních projevů motivace:

za prvé se může motivace projevovat jako konkrétní pohnutka, dále jako průběžná

aktivace jednání, směrová determinace jednání, smysluplná struktura jednání či

důvod pro rozhodnutí k určitému jednání.

Proces motivace je neodmyslitelně spojen se sociální interakcí. Když žáci

přijdou do školy a učitelé na ně začnou motivačně působit, musí si nejprve uvědomit,

že výsledek jejich snažení je ovlivněn také tím, co si žák již zažil a čím prošel. To

znamená, že dané dítě již není oním nepopsaným listem. Na každého jednotlivce

působí stejné snažení různě. Jelikož ovlivňování probíhá neustále, znamená to, že

učitel může působit na dítě nejen záměrně, ale také neúmyslně, kdy si vlastně

neuvědomuje svůj vliv.

Linhart (1981, s. 409) definuje pojem motivace jako soustavu pohnutek nebo

jako proces podněcování aktivity a dále uvádí: „Každé motivované chování je

výsledkem vzájemného působení jedince a prostředí. Má-li být realizováno, je

nezbytná existence vnitřních motivačních dispozic jedince (hlavně potřeb) i působení

předmětu (podnětu), které by tyto potřeby aktualizovaly (tzv. incentiv). Motiv se

aktualizuje vzájemnou interakcí potřeb a odpovídajících incentiv jejich aktualizace.“
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 Nakonečný (1996, s. 12) uvádí, že: „pojem motivace vysvětluje psychologické

důvody chování jeho subjektivní význam a současně vysvětluje pozorovanou

variabilitu chování, proč se různí lidé orientují na různé cíle.“

Různé učebnice psychologie, uvádí různé definice, jednou z nich je například

tato definice: „Motivace vyjadřuje souhrn všech skutečností, které podporují nebo

tlumí jedince, aby něco konal či nekonal.“ (Čáp, Čechová, Rozsypalová, 1998, s. 66)

1.2 Vybrané teorie motivace

Teorií motivace se zabývala celá řada učenců v průběhu staletími. Jeden

z prvních filozofů řecké civilizace, Platón, ve své Ústavě hovoří o nutnosti motivaci

takto: „… Tu zajisté, i kdyby byla bývala v jeho duši nějaká touha po poznání, když

takto neokouší žádné nauky ani žádného zkoumání, ani není účastna vědecké

rozpravy, ani ostatní músické činnosti, slábne, hluchne i slepne, protože není

probouzena ani živena, ani její dojmy nejsou tříbeny…“ (Platón, 2001, s. 100).

Madsen (1972) uvádí velmi stručný přehled dějin vývoje motivačních teorií před

rokem 1900, které jsou shrnuty v následující tabulce (Tab. 1):

Tab. 1 – Dějiny teorií motivace před rokem 1900

období významné osoby termíny

antika Platón, Aristoteles žádostivost, pudy

5. – 15. století Akvinský
smyslová žádostivost,

racionální vůle

15. – 18. století
Descartes, Hobbes,

Spinoza

pudy, (žádostivost,

snažení)

18. - 19. století hedonisté
dosažení libosti, vyhnutí s

nelibosti

19. století James, McDougall instinkt

(Zdroj informací v tabulce: Madsen, 1972, s. 54)

Homola (1977) uvádí velmi podrobnou klasifikaci teorie motivace (Tab. 2),

z níž je patrné, jak velký počet významných osobností se motivací zabýval, a určitě
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to není výčet konečný. Následující kapitoly se budou zabývat některými těmito

teoriemi.

Tab. 2 – Klasifikace teorií motivace s významnými jmény pro dané směry

teorie motivace představitelé

aktivační Duffyová, Solley a Murphy

cílů a úrovně aspirace Božovičová, Lewin, Mjasiščevov, Rubinštejn

drivu Hull, Miller a Dollar, Woodworth

emocí Arnold, Simon, Tmkins a Izard

fyziologické
Anachinov, Hebb, Lindsley, Lurijov, Luthe, Morgan,

Pavlov, Stellar

hedonistické Finsky a Maddi, McClelland, Young

homeostatické Ashby, Freeman, Helson, Lewin, Stagner

instinktivistické
Bowlby, Cattela, Freud, Kratinov, McDougall,

Tinbergen, Rothacker

já
Allport, Combs, Curtis, Freud, Rotschild, Sherif a

Cantril

kognitivní

Brehm a Cohen, Festinger, Harvey a Schroeder,

Heckhausen, Klein, Miller, Galanter a Pribram,

Taylor, Uznadz

percepce Bruner a Goodman, Witkin

postojů, inkongruence
Abelson, Rosenberg, Katz a Stotland, Osgood a

Tannenbaum,

psychoanalytické, úzkosti Freud, Horney, Sullivan

organistické a holistické Angyal, Goldstein, Lückertov, Murphy

fenomenologické Combs a Snygg, Rogers

sociálně podložených

motivů

Dobronin, Heider, Leonťjev, Marx a Engels,


[…]


probíhá. Nakonec si každý z účastníků vytvořil houbu metodou muchlání.

107

8 Závěr

Práce je koncipována do dvou hlavních částí. První z nich, teoretická, má za úkol

přiblížit problematiku motivace: různé teorie, zdroje, faktory ovlivňující motivaci a

metody využívané k motivaci. Druhá je věnována praktické stránce a to: popisu

konkrétních modelů, slovním a obrazovým postupům složení těchto modelů,

doporučením a postřehům. Další sekce se věnuje skládání papíru formou origami a

metodou muchlání papíru (která se někdy řadí mezi origami).

Touto prací vznikl soubor návrhů na výrobu trojdimenzionálních modelů z papíru

jakožto nejdostupnějšího materiálu. Celkem práce obsahuje 11 modelů a 5 + 1

origami (kdy se metoda muchlání řadí mezi metody skládání papíru). Každý model

zastupuje jeden významný biologický taxon.

Modely jsou navrhované, tak aby je zvládl každý bez věkového omezení.

Zábavnou formou se jednotlivci při slepování modelu učí stavbu těla daného

organismu, zároveň jsou donuceni vyznat se ve schématu rozkresleného postupu a

jeho slovním komentáři. Navíc zjistí jak jsou na tom jejich vlastnosti a dovednosti,

jako je např.: trpělivost, zručnost, představivost, ….

Materiály je možné využívat i mimo klasické vyučovací hodiny, například

v přírodovědně zaměřeném kroužku či výtvarných činnostech. Při práci na modelech

se prohlubují mezipředmětové vztahy mezi přírodopisem (potažmo biologií) a

výtvarnou výchovou.

Některé z předkládaných modelů jsem si se studenty zkusila sestavit v hodinách a

díky zpětně vazbě ve formě anonymního dotazníkového šetření a vlastnímu

pozorování musím konstatovat, že se studentům takováto aktivita velmi líbila,

jednalo se o něco neobvyklého a to je zaujalo nejvíce. Do budoucna plánuji opětovné

zařazení sestavování modelů v mých hodinách přírodopisu a biologie.
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Příloha 16 – První list návrhu modelu ryby

Příloha 17 – Druhý list návrhu modelu ryby

Příloha 18 – Sestavený model ryby

Příloha 19 – Návrh modelu želvy

Příloha 20 – Sestavený model želvy

Příloha 21 – První list návrhu modelu motýla

Příloha 22 – Druhý list návrhu modelu motýla
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Příloha 23 – Třetí list návrhu modelu motýla

Příloha 24 – Sestavený model motýla

Příloha 25 – První list návrhu modelu brouka

Příloha 26 – Druhý list návrhu modelu brouka

Příloha 27 – Třetí list návrhu modelu brouka

Příloha 28 – Sestavený model brouka

Příloha 29 – První list návrhu modelu chobotnice

Příloha 30 – Druhý list návrhu modelu chobotnice

Příloha 31 – Třetí list návrhu modelu chobotnice

Příloha 32 – Čtvrtý list návrhu modelu chobotnice

Příloha 33 – Sestavený model chobotnice

Příloha 34 – První list návrhu modelu tučňáka

Příloha 35 – Druhý list návrhu modelu tučňáka

Příloha 36 – Sestavený model tučňáka
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Přílohy

Příloha A – Dotazník

Jaké je tvé pohlaví?

o Muž

o Žena

Bavila tě práce na modelu?

o Ano

o Ne

o Částečně

Co ti přišlo nejobtížnější?

o Vystřihování

o Lepení

o Pochopení, co kam patří

o ……………..

Líbilo by se ti vytvářet modely v hodinách častěji?

o Ano

o Ne

o Nevím

Svoji odpověď u předchozí otázky prosím zdůvodni
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Přílohy B – Návrhy jednotlivých modelů

Příloha 1 – První list návrhu modelu jednoděložné rostliny
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Příloha 2 – Druhý list návrhu modelu jednoděložné rostliny

118

Příloha 3 – Sestavený model jednoděložné rostliny
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Příloha 4 – První list návrhu modelu dvouděložné rostliny
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Příloha 5 – Druhý list návrhu modelu dvouděložné rostliny
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Příloha 6 – Sestavený model dvouděložné rostliny
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Příloha 7 – První list návrhu modelu houby
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Příloha 8 – Druhý list návrhu modelu houby
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Příloha 9 – Sestavený model houby
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Příloha 10 – První list návrhu modelu medúzy

126

Příloha 11 – Druhý list návrhu modelu medúzy
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Příloha 12 – Sestavený model medúzy
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Příloha 13 – První list návrhu modelu rejnoka
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Příloha 14 – Druhý list návrhu modelu rejnoka
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Příloha 15 – Sestavený model rejnoka
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Příloha 16 – První list návrhu modelu ryby
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Příloha 17 – Druhý list návrhu modelu ryby
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Příloha 18 – Sestavený model ryby
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Příloha 19 – Návrh modelu želvy
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Příloha 20 – Sestavený model želvy
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Příloha 21 – První list návrhu modelu motýla
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Příloha 22 – Druhý list návrhu modelu motýla
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Příloha 23 – Třetí list návrhu modelu motýla
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Příloha 24 – Sestavený model motýla
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Příloha 25 – První list návrhu modelu brouka
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Příloha 26 – Druhý list návrhu modelu brouka

142

Příloha 27 – Třetí list návrhu modelu motýla
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Příloha 28 – Sestavený model brouka
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Příloha 29 – První list návrhu modelu chobotnice
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Příloha 30 – Druhý list návrhu modelu chobotnice
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Příloha 31 – Třetí list návrhu modelu chobotnice
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Příloha 32 – Čtvrtý list návrhu modelu chobotnice
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Příloha 33 – Sestavený model chobotnice
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Příloha 34 – První list návrhu modelu tučňáka
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Příloha 35 – Druhý list návrhu modelu tučňáka
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35 – Sestavený model tučňáka