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CHARAKTERISTIKA Dosažené body (40 b) Maximum (40 b)

Téma práce a její význam 3 3

Cíl práce a jeho naplnění 4 4

Formální zpracování práce 3 4

Práce s daty a informacemi 4 4

Celkový postup řešení 4 4

Úroveň jazykového zpracování 4 4

Práce s literaturou 3 3

Přínos práce 3 3

Uplatnění práce v praxi 3 3

Diskuse a formulace závěrů 3 4

Výsledky a jejich zhodnocení 4 4

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji

k ústní obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Jaké plánujete využití práce?

Který z modelů považujete za nejvhodnější pro výuku na střední škole?

Struktura/členění práce:

- Práce je logicky a přehledně členěná do osmi kapitol, vlastní práce je na 151 stranách

textu

- Vzhledem k charakteru práce ne zcela přesně odpovídá požadavkům kapitola diskuse

Výsledky a jejich zhodnocení:

- Velmi kladně hodnotím náměty na 3D modely, které jsou vlastním přínosem autorky a

originální svým řešením, všechny modely autorka pečlivě odzkoušela a postupně

upravovala do přijatelné podoby. Celkem autorka vytvořila 11 vlastních návrhů, které

mohou žákům zpřístupnit probíranou látku.

- Autorka vytvořila ojedinělý materiál, který je možné využít na základních a dokonce i

na středních školách

- Práce je velmi vhodně doplněna podrobnými návody na sestavení jednotlivých modelů

Splnění cílů práce:

- Cíle práce byly splněny, myslím si, že jednotlivé modely mohou učitelé bez

nejmenších problémů využít při své výuce

- Autorka část své diplomové práce s úspěchem prezentovala na didaktickém semináři

pro učitele

Návrh hodnocení vedoucího práce:

V Hradci Králové dne: 19.8. 2019 Ivo Králíček

jméno a podpis